



Prefeitura Municipal de Itapoá/SC

Secretaria de Administração - Setor de Licitações e Contratos
Rua Mariana Michels Borges, nº 201 - Itapoá (SC) - CNPJ81.140.303/0001-01

MUNICÍPIO DE ITAPOÁ/SC ERRATA E AVISO DE REABERTURA DE TOMADA DE PREÇO Nº16/2018 PROCESSO Nº91/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE READEQUAÇÃO DA ENTRADA DE ENERGIA E MEDIÇÃO ELÉTRICA PARA AUMENTO DE CARGA NO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ/SC, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, PARTES INTEGRANTES DO EDITAL.

Em cumprimento ao disposto no § 4º do artigo 21 da Lei nº 8.666/93, o Município de Itapoá torna pública a alteração promovidas no edital da Tomada de Preço nº16/2018, suspenso na data de 08/11/2018.

Faz-se as seguintes ***considerações e modificações*** ao edital:

- 1. Na planilha orçamentária:** altera a planilha descritiva de preço acrescentando mão de obra e materiais (cabo 50mm e 35mm), conforme anexo.
- 2.** O valor das modificações e da presente errata correspondem ao montante de R\$ 7.123,50 (sete mil cento e vinte e três reais e cinquenta centavos) e o preço máximo da presente contratação passa a vigorar em **R\$41.747,24** (Quarenta e um mil setecentos e quarenta e sete reais e vinte e quatro centavos).

Os envelopes com as propostas e documentos de habilitação devem ser protocolados no impreterivelmente até as 13h:30min do dia 07 de dezembro de 2018 no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Itapoá. O Município não se responsabiliza por envelopes protocolados fora do prazo, sendo inabilitados de pronto as licitantes que perderem o horário de recebimento do protocolo, na sede da Prefeitura Municipal de Itapoá, conforme edital.

Exatamente às 14h:00min do dia 07 de dezembro de 2018, exclusivamente para o credenciamento e início da sessão de abertura dos envelopes de habilitação e propostas.

Ficam ratificadas todas as demais condições estabelecidas no Edital.

Itapoá, 20 de novembro de 2018.

**ANGELA MARIA PUERARI
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO MUNICIPAL Nº 3479/2018**

**JOSELENE G. DO NASCIMENTO CUNHA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO**



Prefeitura Municipal de Itapoá/SC

Secretaria de Administração - Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges, nº 201 - Itapoá (SC) - CNPJ81.140.303/0001-01

PLANILHA DESCRITIVA					
ITEM	EXECUÇÃO DE NOVO RAMAL DE ENTRADA				
ITEM	MÃO DE OBRA				
	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2.1	Abertura de cava em terreno normal	un	3	R\$ 105,47	R\$ 316,41
2.2	Aterramento simples, por haste	un	5	R\$ 56,25	R\$ 281,25
2.3	Abertura e fechamento de vala com 60 cm de profundidade e largura até 40 cm	m	40	R\$ 38,12	R\$ 1.524,80
2.4	Execução de caixa de passagem tipo "A", dimensões 41X65X80cm, em alvenaria ou concreto, com tampa de aço nodular e sistema de drenagem.	un	1	R\$ 553,15	R\$ 553,15
2.5	Instalação de caixa de concreto pré-fabricada, 300x300x400mm ou 650x450x600mm, inclusive tampa reforçada de concreto ou ferro fundido,	un	4	R\$ 22,19	R\$ 88,76
2.6	Instalação de condutores isolados, com bitola até 35 mm ² , em rede secundária, diretamente enterrados ou instalados em eletrodutos.	m	300	R\$ 14,84	R\$ 4.452,00
2.7	Instalação de condutores isolados, com bitola superior a 35 mm ² , em rede secundária, diretamente enterrados ou instalados em eletrodutos.	m	74	R\$ 22,93	R\$ 1.696,82
2.8	Instalação de eletroduto corrugado maior que 2 "	m	25	R\$ 7,01	R\$ 175,25
2.9	Instalação de quadro de proteção e comando , com disjuntor entre 70 e até 200A	um	1	R\$ 714,17	R\$ 714,17
2.10	Quebra e recomposição de pavimento não asfáltico	m	50	R\$ 99,57	R\$ 4.978,50
2.11	Instalação de padrão de entrada de energia, secundário, em mureta de alvenaria	um	1	R\$ 441,77	R\$ 441,77
2.12	Instalação de conector Perfurante ou tipo cunha em rede aérea	un	4	R\$ 15,23	R\$ 60,92
	TOTAL SERVIÇOS				R\$ 15.283,80
ITEM	MATERIAIS				
	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2.13	Cabo de cobre unipolar, isolado em EPR ou XLPE, 0,6/1kV, 70,0mm ² .- preto. Padrão Celesc.	m	54	R\$ 39,93	R\$ 2.156,22
2.14	Cabo de cobre unipolar, isolado em EPR ou XLPE, 0,6/1kV, 70,0mm ² .- Azul. Padrão Celesc.	m	20	R\$ 39,93	R\$ 798,60
2.15	Cabo de cobre unipolar, isolado em EPR ou XLPE, 0,6/1kV, 35,0mm ² .- preto. Padrão Celesc.	m	230	R\$ 25,07	R\$ 5.766,10
2.16	Cabo de cobre unipolar, isolado em EPR ou XLPE, 0,6/1kV, 35,0mm ² .- Azul. Padrão Celesc.	m	70	R\$ 25,07	R\$ 1.754,90
2.17	Cabo de cobre unipolar, isolado em PVC, para 450/750V, Verde , seção 35,0mm ² . Padrão Celesc.	m	40	R\$ 25,07	R\$ 1.002,80
2.18	Cabo nu de cobre, meio duro, 35mm ² , 7 fios normatizado. Padrão Celesc.	kg	5	R\$ 54,87	R\$ 274,35



Prefeitura Municipal de Itapoá/SC

Secretaria de Administração - Setor de Licitações e Contratos

Rua Mariana Michels Borges, nº 201 - Itapoá (SC) - CNPJ81.140.303/0001-01

2.19	Caixa para entrada de energia em BT, concreto armado, dimensões 65x45x60 cm. padrão Celesc.	un	1	R\$ 159,20	R\$ 159,20
2.20	Caixa de passagem em concreto, com dimensões internas de 300x300x400mm, c/ tampa. Padrão Celesc.	un	4	R\$ 105,00	R\$ 420,00
2.21	Conector de derivação perfurante, 25-95 x 25-95mm ² . Padrão Celesc.	un	4	R\$ 11,01	R\$ 44,04
2.22	Dispositivo de Proteção contra surto - Classe I/II - Clamper. Padrão Celesc.	un	11	R\$ 52,15	R\$ 573,65
2.23	Disjuntor tripolar em caixa moldada, corrente nominal 150A, capacidade de interrupção simétrica 5KA em 380Vca. Padrão Celesc.	un	1	R\$ 512,70	R\$ 512,70
2.24	Disjuntor tripolar em caixa moldada, corrente nominal 100A, capacidade de interrupção simétrica 5KA em 380Vca. Padrão Celesc.	um	2	R\$ 157,21	R\$ 314,42
2.25	Disjuntor tripolar em caixa moldada, corrente nominal 80A, capacidade de interrupção simétrica 5KA em 380Vca. Padrão Celesc.	pç	2	R\$ 157,21	R\$ 314,42
2.26	Quadro de distribuição embutir, dimensões aproximadas 1020x650x200mm, em chapa de aço galvanizado eletroliticamente, tampa pintada com tinta epoxi a pó na cor especificada no projeto, contendo barramento trifásico de cobre eletrolítico com capacidade de 200A e dois barramentos de cobre com 25 furos para o neutro e terra, para instalação de 24 disjuntores monoplares DIN e um disjuntor geral trifásico 150A. Padrão Celesc.	pç	1	R\$ 4.022,17	R\$ 4.022,17
2.27	Tampa de ferro fundido dimensão de 65x45x5cm, com guarnição, padrão Celesc	pç	1	R\$ 444,87	R\$ 444,87
2.28	Terminal a compressão, tipo olhal, para terminação de condutores de bitola 35mm ² . Padrão Celesc.	un	12	R\$ 2,41	R\$ 28,92
2.29	Terminal a compressão, tipo olhal, para terminação de condutores de bitola 70mm ² . Padrão Celesc.	un	9	R\$ 7,02	R\$ 63,18
2.30	Fita auto fusão, rolo de 10m	un	1	R\$ 26,10	R\$ 26,10
2.31	Fita isolante, rolo de 20m 19mm	un	3	R\$ 6,90	R\$ 20,70
2.32	Eletroduto corrugado em PEAD, diâmetro 2.1/2"	un	40	R\$ 6,21	R\$ 248,40
2.33	Haste de terra cobreada, diâmetro 5/8"x2,4m - alta camada - padrão Celesc	pç	5	R\$ 78,84	R\$ 394,20
2.34	Cabo de cobre unipolar, isolado em EPR ou XLPE, 0,6/1kV, 50,0mm ² .- preto. Padrão Celesc. (QDG-B)	m	150	R\$ 29,35	R\$ 4.402,50
2.35	Cabo de cobre unipolar, isolado em EPR ou XLPE, 0,6/1kV, 50,0mm ² .- Azul. Padrão Celesc. (QDG-B)	m	50	R\$ 29,35	R\$ 1.467,50
2.36	Cabo de cobre unipolar, isolado em PVC, para 450/750V, Verde , seção 35,0mm ² . Padrão Celesc. (QDG-B)	m	50	R\$ 25,07	R\$ 1.253,50
	TOTAL MATERIAIS				R\$ 26.463,44
	TOTAL				R\$ 41.747,24